

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno	Anno - 1	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.579.887,21	2.328.493,01		
2	Proventi da fondi perequativi	1.172.345,18	1.180.920,69		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.935.049,69	1.952.251,66		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.622.769,72	1.680.707,41		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	312.279,97	271.544,25		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.870.949,41	2.793.228,91	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	663.129,05	778.671,16		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	10.713,33	8.243,43		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	2.197.107,03	2.006.314,32		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	1.126,35	-424,11	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	94.882,24	90.165,79	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	339.077,20	346.999,56	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		8.993.317,28	8.691.635,51		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	391.873,42	353.032,45	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.836.113,69	2.689.242,24	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	293.798,39	253.734,19	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.514.595,35	1.764.464,63		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.479.595,35	1.744.464,63		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	35.000,00	20.000,00		
13	Personale	1.956.481,35	1.757.479,43	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.501.514,03	1.413.893,38	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	109.753,37	106.212,31	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.370.136,20	1.286.819,65	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	21.624,46	20.861,42	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-13.056,67	-11.112,36	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	13.813,09	16.163,95	B12	B12
17	Altri accantonamenti	25.154,88	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	216.262,78	151.234,87	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		8.736.550,31	8.388.132,78		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		256.766,97	303.502,73		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	7.667,16	1.012,14	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>	7.292,37	799,16		
c	<i>da altri soggetti</i>	374,79	212,98		
20	Altri proventi finanziari	36.833,19	21.468,57	C16	C16
Totale proventi finanziari		44.500,35	22.480,71		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	94.363,72	89.214,94	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	51.806,55	51.188,54		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	42.557,17	38.026,40		
Totale oneri finanziari		94.363,72	89.214,94		
totale (C)		-49.863,37	-66.734,23		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	4.607,43	26.668,72	D18	D18
23	Svalutazioni	723,76	35.643,04	D19	D19
totale (D)		3.883,67	-8.974,32		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
24	Proventi da permessi di costruire	161.314,36	737.278,82	E20	E20
a	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		0,00		
b	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>		0,00		
c	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	104.433,51	679.802,40		E20b
d	<i>Altri proventi straordinari</i>		0,00		E20c
e		56.880,85	57.476,42		
totale proventi		161.314,36	737.278,82		
<i>Oneri straordinari</i>					
25	Trasferimenti in conto capitale	148.705,56	168.637,78	E21	E21
a	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>		0,00		
b	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	144.525,96	168.637,78		E21b
c	<i>Altri oneri straordinari</i>	4.179,60	0,00		E21a
d			0,00		E21d
totale oneri		148.705,56	168.637,78		
Totale (E) (E20-E21)		12.608,80	568.641,04		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		223.396,07	796.435,22		
26	Imposte (*)	120.510,07	103.329,99	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	102.886,00	693.105,23	23	23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	102.886,00	693.105,23		
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI				

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	1.319.653,86	1.114.461,30	BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	32,66	0,00	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	24.856,91	53.422,69	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	706,08	915,00	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	80.952,44	95.262,57	BI4	BI4
5	avviamento		0,00	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	213.727,53	130.300,64	BI6	BI6
9	altre	999.378,24	834.560,40	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.319.653,86	1.114.461,30		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	17.255.652,41	16.553.190,22		
1.1	Terreni	1.194,27	768,65		
1.2	Fabbricati	1.886.790,61	1.951.257,45		
1.3	Infrastrutture	15.367.667,53	14.601.164,12		
1.9	Altri beni demaniali		0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	16.894.988,02	15.788.140,56		
2.1	Terreni	2.983.609,57	2.983.496,38	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario		0,00		
2.2	Fabbricati	10.085.066,08	8.934.380,41		
a	di cui in leasing finanziario		0,00		
2.3	Impianti e macchinari	2.244.848,83	2.315.134,84	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario		0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	358.298,22	335.707,06	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	100.744,70	99.278,81		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	23.155,54	21.849,74		
2.7	Mobili e arredi	190.708,96	169.162,64		
2.8	Infrastrutture		0,00		
2.9	Diritti reali di godimento		0,00		
2.99	Altri beni materiali	908.556,12	929.130,68		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	9.389.135,66	9.607.833,33	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	43.539.776,09	41.949.164,11		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	91.121,84	94.542,53	BIII1	BIII1
a	imprese controllate		0,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	68.723,37	73.415,47	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	22.398,47	21.127,06		
2	Crediti verso	369.094,84	388.585,13	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	70.360,16	70.360,16		
b	imprese controllate		0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate		0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	298.734,68	318.224,97	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli		0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	460.216,68	483.127,66		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	45.319.646,63	43.546.753,07		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	76.433,44	62.090,88	CI	CI
	Totale	76.433,44	62.090,88		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	871.427,91	661.529,41		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	871.427,91	661.529,41		
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	4.014.761,84	4.736.163,56		
a	verso amministrazioni pubbliche	3.953.583,35	4.686.063,56		
b	imprese controllate		0,00		CII2
c	imprese partecipate	466,40	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	60.712,09	50.100,00		
3	Verso clienti ed utenti	958.566,69	888.470,37	CII1	CII1
4	Altri Crediti	763.495,83	799.495,19	CII5	CII5
a	verso l'erario	244.109,94	265.085,87		
b	per attività svolta per c/terzi	8.911,45	18.243,87		
c	altri	510.474,44	516.165,45		
	Totale crediti	6.608.252,27	7.085.658,53		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	950.589,46	1.403.662,99		
a	Istituto tesoriere	2.942,55	1.403.662,99		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	947.646,91	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	1.209.585,59	1.732.269,73	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	146,85	167,88	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	2.160.321,90	3.136.100,60		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	8.845.007,61	10.283.850,01		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	1.008,74	935,08	D	D
2	Risconti attivi	50.591,36	52.839,31	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	51.600,10	53.774,39		
	TOTALE DELL'ATTIVO	54.216.254,34	53.884.377,47		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

- (2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)
- (3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016